
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.332 187Quarta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2020

ERRATA PORTARIA 706/2020 DOE 34.328 PUBLICADO EM 
28/08/2020 PAG.72
PROTOCOLO 574821
ONDE LÊ-SE: Assistente Social
LEIA-SE: Psicólogo
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 575943

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 740/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2020/641879
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor (A), MARCIO CEZAR SILVA DE SOUZA, MOTORIS-
TA, matricula: 541267/1 lotado na SEASTER, o recurso fi nanceiro de supri-
mento de fundos, com objetivo atender as atender despesas de pronto pa-
gamento que não podem ser subordinas ao processo normal de aplicação.
43104- 08.241.1505.8865 0166 253.938 3390 30
339030: DESPESAS  R$ 3.070,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
31 de Agosto de 2020.
PORTARIA N° 738/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2020/6651736
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor (A), JAIR FRANCISCO NASCIMENTO , SERVENTE, 
matricula: 3215261 lotado na SEASTER, o recurso fi nanceiro de suprimen-
to de fundos, com objetivo atender as atender despesas de pronto paga-
mento que não podem ser subordinas ao processo normal de aplicação.
87101- 08.244.1505.8860 0107 243.078 3390 30
339030: DESPESAS R$ 510,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
31 de Agosto de 2020. 
PORTARIA N° 736/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2020/643050
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor (A), PEDRO PAULO MAIA OLIVEIRA , SECRETARIO 
DE DIRETORIA, matricula: 5895009/4 lotado na SEASTER, o recurso fi nan-
ceiro de suprimento de fundos, com objetivo atender as atender despesas 
de pronto pagamento que não podem ser subordinas ao processo normal 
de aplicação.
43104- 08.241.1505.8865 0166 253.938 3390 30
339030: DESPESAS R$ 4.060,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
31 de Agosto de 2020. 
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1

Protocolo: 575935

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 735/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/627092
RESOLVE:
I – Autorizar os servidores NAZARENO DE SOUZA SANTOS (Diretor, Mat: 
5953987/1) que irá  viajar SOURE/PA, no período de 08 a 09/09/2020 para 
realizar reunião com a Cooperativa de Catadores de Materiais recicláveis do 
município de Soure/PA.
II- Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 01 e ½ (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
Classifi cação Orçamentária:

43101- 11.333.1504.8856 0101006357 241.434 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
31 de Agosto 2020.
PORTARIA Nº 734/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/650674
RESOLVE:
I – Autorizar os servidores NAZARENO DO ESPIRITO SANTOS DOS SAN-
TOS (Gerente, Mat: 5946528/1)e LUAN ALVES SILVA (Gerente, Mat: 
5946734/1) que irão  viajar para BREVES/GURUPÁ/PA, no período de 14 
a 19/09/2020 para desenvolver atividade do Projeto Hortas Sociais e Pe-
dagógicas do Pará.
II- Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 05 e ½ (cinco e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
Classifi cação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8396 0101006357 234.193 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
31 de Agosto 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1

Protocolo: 575937

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 741/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/654343
R E S O L V E:
I – PRORROGAR A CESSÃO para a Secretaria de Estado de Justiça e Direi-
tos Humanos - SEJUDH, da servidora KELEN CRISTINA VIEIRA DOS SAN-
TOS, matrícula nº 57192823/1, com ônus para o órgão de destino, no 
período de 01/09/2020 a 31/08/2024, nos termos do Decreto nº 795 de 
29/05/2020, publicado no DOE 34.240 de 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
31 de agosto de 2020.
PORTARIA Nº 737/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/596758
R E S O L V E:
 I – PRORROGAR A CESSÃO para a Fasepa - Fundação de Atendimento So-
cioeducativo do Pará, dos servidores abaixo relacionados, com ônus para o 
órgão de destino no período de 01/09/2020 a 31/08/2024, nos termos do 
Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE 34.240 de 01/06/2020.

55588157 ALEXANDRE JOSE BARROSO SALDANHA TEC. GESTÃO PÚBLICA

54194530 ANTONIA BENEDITA LEÃO LIRA ASSIST. SOCIAL

3193667 MARIA DAS GRAÇAS FARIAS AG. ADMINISTRATIVO

5661250 MARIZA CALANDRINI MURIBECA AG. ADMINISTRATIVO

5896647 PAULA DANIELE BASTOS LINS TEC. GESTÃO ASSIST. SOCIAL

5896110 WANDA NAZARETH NOGUEIRA DE CARVALHO TEC. GESTÃO ASSIST. SOCIAL

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
31 de agosto de 2020.
PORTARIA N° 739/2020 – SEASTER
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/547372
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 01/09/2020 a Gratifi cação de Tempo Integral - 
GTI, no percentual de 50% (cinquenta por cento), da servidora, HELENA 
SUELI CARDIAS XAVIER,  matrícula nº. 3213374/ 1.
II – CONCEDER, a contar de 01/09/2020 a Gratifi cação de Tempo Integral 
- GTI, no percentual de 50% (cinquenta por cento), a servidora, CARMEN 
SUELY PINHEIRO DE OLIVEIRA, matrícula nº 3199517/ 1.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
31 de agosto de 2020.
PORTARIA Nº 715/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/594960


